
Vypařování - děj, při kterém se mění kapalná látka na plynnou

- př. - vypařování vody

VYPAŘOVÁNÍ A KAPALNĚNÍ

Vypařování kapaliny se děje za každé teploty.

S rostoucí teplotou vzrůstá rychlost vypařování.

Při vypařování se kapalina mění v plyn pouze

z povrchu kapaliny. 



Rychlost vypařování závisí na:

- teplotě kapaliny

- velikosti povrchu kapaliny

- druhu kapaliny

- odvádění vznikajících par

čím větší plocha, tím rychlejší odpařování

např. líh se odpařuje rychleji než voda

např. vítr nad kapalinou způsobí rychlejší odpařování

Při vypařování se ochlazuje okolní prostor.



Kapalnění

- děj, při kterém se mění plynná látka na kapalnou

(kondenzace)

- opačný děj k vypařování

Nasycen vzduch vodní párou

- vzduch obsahuje maximální množství vodní páry

- nadále už nedochází k vypařování kapaliny

- čím větší teplotu vzduch má, tím více vodní páry může obsahovat

Při ochlazování může dojít ke zkapalnění vodní páry ve vzduchu

a objeví se drobné kapičky: - rozptýlené ve vzduchu …  mlha

- na povrchu studenějších těles …  rosa

Ve vysokých výškách (nižší teplota) vodní pára kapalní …  oblaka



Sublimace

- děj, při kterém se mění pevná látka přímo v plynnou

Desublimace

- děj, při kterém se mění plynná látka přímo v pevnou

- opačný děj k sublimaci

Pokud se vzduch, který je nasycen vodní párou, 

náhle a velmi značně ochladí, mění se vodní pára 

na krystalky ledu

…  sněhové vločky

…  jinovatka


